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Handicaprådet - høringssvar til Ny tildelingsmodel for 
specialundervisning og inklusion  
 
Handicaprådet er stærkt bekymret i forhold til det fremsendte forslag til Ny 
tildelingsmodel for specialundervisning og inklusion, da vi ikke finder 
følgende: 
 
Vi finder ikke - det er godtgjort hvordan man vil sikre, at den decentrale 
model ikke bevirker at en skole på grund af økonomisk usikkerhed eller pres 
ikke indstiller en elev med behov for støtte til specialundervisning, selvom der 
ikke er det nødvendige grundlag for inklusion. 
 
Handicaprådet foreslår derfor - at udvalget og ledelsen udarbejder 
retningslinjer herfor og løbende følger op herpå.   

 
Vi finder ikke – det er godtgjort hvordan kommunen vil nedbringe de store 
udfordringer der er med et stigende skolefravær, mistrivsel og udbetaling af 
tabt arbejdsfortjeneste, samt hvordan man vil leve op til sit sektoransvar, og 
visiterer alle de elever som der må have behov herfor til specialudvisning 
 
Handicaprådet foreslår derfor – at udvalget og ledelsen udarbejder 
retningslinjer for registrering af skolefravær og plan for løbende opfølgning 
herpå, under hensyntagen til den nye aftale om skolefravær og 
specialundervisning der blev offentliggjort pr. 15. januar 2026.  
Der henvises desuden til Komponents anbefalinger side 15 og 16 i analyse af 
specialundervisning og inklusion. 
 
Handicaprådet har noteret – at Vordingborg Kommune i 2024/25 havde 7,1 
pct. færre segregerede specialundervisningselever i 0.-9. klasse, end man 
skulle forvente, samt at kommunen forsat ligger under landsgennemsnittet.  
 
Handicaprådet undres derfor over - at formålet med den nye tildelingsmodel 
er at nedbringe antallet der visiteres til specialundervisning, og ikke med 
fokus på den betydning modellen har for den faglige udvikling af 
specialundervisning og inklusion. Jf. Komponents anbefalinger - i analyse af 
specialundervisning og inklusion side 12 og 13 – rapport 2021) 
 
Handicaprådet skal bemærke - At omfordele pengene ikke vil løse det 
problem, der er i forhold til mistrivsel og skolefravær, samt Specialklasserne 
på manglende specialviden og målgruppe-fokus. 
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Handicaprådet anbefaler derfor – at der udarbejdes en plan for hvordan man vil forbedre 
undervisningen for eleverne med særlige behov, både inkluderede og specialklasser. 

  
 
Handicaprådet ser frem til - at modtage ændringer i ny høring, og deltager gerne i dialog med 
udvalget herom 

  
 
 

Med venlig hilsen 
 
Winnie Lindner Pedersen 
Formand Handicaprådet 


